
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

  C o p i a  A l b o  

 

 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 336 del 05/10/2017 
  

 

Responsabile del Servizio : Dott. Umberto BOVENZI 
 

 

 

 

OGGETTO : 
LAVORI REALIZZAZIONE SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE SU PARTE 

DEL TERRITORIO COMUNALE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 

SERVIZI GRAFICI S.R.L. DI MAPPANO DI CASELLE (TO)  P.IVA : 08999970018  A 

SEGUITO DI  PROCEDURA NEGOZIATA R.D.O.  SU PIATTAFORMA ME.P.A. - C.I.G. 

: Z4A2012099      

 
 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì cinque del mese di ottobre nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

n. 336 del  05/10/2017/SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  LAVORI REALIZZAZIONE SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE SU PARTE DEL 

TERRITORIO COMUNALE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA SERVIZI GRAFICI S.R.L. 

DI MAPPANO DI CASELLE (TO)  P.IVA : 08999970018  A SEGUITO DI  PROCEDURA NEGOZIATA 

R.D.O.  SU PIATTAFORMA ME.P.A. - C.I.G. : Z4A2012099      

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.F. RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE 

  

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 07.02.2017, resa immediatamente eseguibile, 

ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e documento unico di programmazione 

(D.U.P.) con relativo aggiornamento”;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2017,  che individua  le  missioni ed i programmi di bilancio affidati alla 

gestione del sottoscritto, unitamente alle dotazioni finanziarie, demandando allo stesso di dare corso 

all’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori e delle forniture di beni e/o servizi nei limiti degli 

stanziamenti ivi previsti; 

 

 

Richiamata la propria determinazione n. 320 in data 28/09/2017 con la quale è stato stabilito di:  

 procedere all’affidamento, nel rispetto degli art. 30, 32 e 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs.  18 aprile 

2016 n. 50 e s.m.i., dei lavori di realizzazione segnaletica stradale orizzontale su parte del territorio 

comunale  mediante ricorso al MEPA (mercato della pubblica amministrazione), attraverso richiesta 

di offerta (RdO) ad almeno cinque operatori presenti sul mercato elettronico aderenti al bando 

“Lavori di manutenzione – opere specializzate – OS10”; 

 approvare  “l’elenco lavori”, la “Lettera Invito  Ditte”, il “Modulo Dichiarazione” e il “Modulo 

Offerta”, costituenti documentazione di gara all’interno della RdO;  

 stabilito che la scelta del contraente avvenisse con il criterio del prezzo più basso determinato  ai 

sensi dell’art. 95, c. 4, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 di dare atto che l’importo posto a base di appalto pari ad euro 1.580,00 (millecinquecentoottanta/00) 

oltre I.V.A. al 22% pari a euro 347,60 e complessivamente per euro 1.927,60 

(millenovecentoventisette/60)  avrebbe trovato copertura finanziaria, con successivo atto, al codice 

di bilancio 10.05.103 (capitolo 1933.99), esercizio finanziario 2017, del bilancio 2017/2019 – C.I.G. 

:Z4A2012099;  

 

Dato atto che, tramite la piattaforma MePa, in data 28 settembre 2017 si è provveduto alla predisposizione di 

richiesta di offerta (RdO) n. 1708053 – Bando “Lavori di manutenzione – opere specializzate – OS10” 

trasmessa ai seguenti n.5 (cinque/00) fornitori : 

1. SERVIZI GRAFICI S.R.L. Via Cottolengo, 51 10072 Mappano di Caselle (To) P.IVA : 08999970018 

2. SEP S.R.L. Via Caramagna Piemonte, 53 12035 Racconigi (Cn) P.IVA : 01876020049 

3. NUOVA G.D. SEGNALETICA S.a.s. Strada Provinciale Volpiano-Lombardore, 14 10080 San Benigno Canavese (To) 

P.IVA : 08123260013 

4. SEGNALETICA NOVARESE S.R.L. Via Bagaini, 15 21100 Varese  P.IVA : 03335870121 

5. 3G DIVISIONE SEGNALETICA Via Scartezzini, 12 36073 Cornedo Vicentino (Vi) P.IVA : 03164320248 

 

Atteso che la procedura di gara si è regolarmente conclusa nel termine assegnato del 05 ottobre 2017 ore 

10,00; 

 

Preso atto che in data 05.10.2017 con inizio alle ore 10:15 circa si è proceduto all’esame delle offerte 

pervenute, con le modalità previste dal sistema CONSIP; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 

Visto che la documentazione presentata nella busta amministrativa da parte di tutte le ditte è completa si è 

proceduto in data 05.10.2017 all’apertura delle buste amministrative con offerte economiche  da parte delle 

sottoelencate ditte: 

 

 

N. 

 
DITTA 

RIBASSO 

OFFERTO (percentuale) 

PREZZO 

OFFERTO (iva esclusa) 

 

1 

 

SERVIZI GRAFICI S.R.L. Via Cottolengo, 51 10072 

Mappano di Caselle (To) P.IVA : 08999970018 

 

25,00% 

 

1.185,00 € 

 

2 

 

SEP S.R.L. Via Caramagna Piemonte, 53 12035 

Racconigi (Cn) P.IVA : 01876020049 

 

 

 

Offerta non pervenuta 

 

Offerta non pervenuta 

3 NUOVA G.D. SEGNALETICA S.a.s. Strada 

Provinciale Volpiano-Lombardore, 14 10080 

 San Benigno Canavese (To) P.IVA : 08123260013 

 

Offerta non pervenuta 

 

Offerta non pervenuta 

4 SEGNALETICA NOVARESE S.R.L. Via Bagaini, 

15 21100 Varese  P.IVA : 03335870121 

 

Offerta non pervenuta 

 

Offerta non pervenuta 

5 3G DIVISIONE SEGNALETICA Via Scartezzini, 12 

36073 Cornedo Vicentino (Vi) P.IVA : 03164320248 

 

 

 

Offerta non pervenuta 

 

Offerta non pervenuta 

 

Preso atto che le ditte invitate hanno ottenuto l’abilitazione al bando sopra richiamato “Lavori di 

manutenzione – opere specializzate – OS10”  e che CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei 

requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria previsti dal medesimo bando, per la 

partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. 207/2010;  
 

Visto il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di “acquistinretepa.it” in data 05 

ottobre 2017 che riporta le clausole contrattuali;  

 

Visti il Vigente Regolamento di Contabilità; 

  

Valutata la legittimità delle operazioni di gara esperite;  

 

Considerato che l’unica offerta presentata per l’R.D.O. in parola è quella della ditta SERVIZI GRAFICI 

S.R.L. di Mappano di Caselle (To) P.Iva 08999970018 meglio sopra quantificata; 

 

Ritenuto quindi  formalizzare l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta SERVIZI GRAFICI S.R.L. Via 

Cottolengo, 51 10072 Mappano di Caselle (To) P.IVA : 08999970018 che ha offerto un  ribasso pari al 25,00 

% sull’importo a base di gara di euro 1.580,00 e dunque per un importo corrispondente, al netto del ribasso,  

di euro 1.185,00 oltre IVA AL 22% pari a euro 260,70  per un totale di euro  1.445,70 

(millequattrocentoquarantacinque/70); 

 

Dato atto che il D.U.R.C. ON LINE della ditta SERVIZI GRAFICI S.R.L. risulta REGOLARE; 

 

Considerato che il codice identificativo gara “C.I.G.” attribuito dall’A.V.C.P. è : Z4A2012099; 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 109 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 – 

comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 

presente determinazione; 

 

Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2017;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web www.comune.valperga.to.it, 

in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;  

 

- Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in materia 

di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l’adozione dei 

provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;  

 

- Visto il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo:  
 

1. Di approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” relativo alla R.d.O. n. 1708053 – 

(“Allegato A”) al presente atto, per l’affidamento dei lavori di realizzazione segnaletica stradale orizzontale;  

 

2. Di formalizzare l’aggiudicazione definitiva avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del 

portale “acquistinretepa.it” per i lavori  di realizzazione segnaletica stradale orizzontale, a favore della ditta 

SERVIZI GRAFICI S.R.L. Via Cottolengo, 51 10072 Mappano di Caselle (To) P.IVA : 08999970018 che ha 

offerto un  ribasso pari al 25,00 % sull’importo a base di gara di euro 1.580,00 e dunque per un importo 

corrispondente, al netto del ribasso,  di euro 1.185,00 oltre IVA AL 22% pari a euro 260,70  per un totale di 

euro  1.445,70 (millequattrocentoquarantacinque/70); 

 

3. Di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di “acquistinretepa.it” 

in data 05 ottobre  2017 che riporta le clausole contrattuali (“Allegato B”); 

 

4. Di imputare, per effetto del ribasso offerto e conseguentemente del  prezzo di aggiudicazione, l’importo di 

di euro 1.185,00 oltre IVA AL 22% pari a euro 260,70  per un totale di euro  1.445,70 

(millequattrocentoquarantacinque/70) al codice di bilancio 10.05.103 (capitolo 1933.99), esercizio 

finanziario 2017, del bilancio 2017/2019 – C.I.G. :Z4A2012099;  

 

5. Di ottemperare:  

- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della L. 136/2010, 

disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto corrente dedicato, 

comunicato dalla Ditta SERVIZI GRAFICI S.R.L. ; 

- alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, provvedendo a pubblicare i dati 

del presente atto sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”.  

 

6. L’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 

dalla piena conoscenza di esso:  

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

VALPERGA  05/10/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
________________________________________________________________________________________________ 
[ X ] Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147/bis, comma 1, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto dal Regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 3/01/2013 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 

 
[ X ]  Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/09, si 

attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica 

 

[ X ]  Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

[  ]  Non comporta impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

F.to Dott. Gianfranco SARTORETTI 

 

VALPERGA  05/10/2017 
_________________________________________________________________________ 

N.        DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 

del vigente regolamento uffici e servizi).  

DAL     05/10/2017     AL  20/10/2017  
VALPERGA  05/10/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott. Umberto BOVENZI 

_________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 

 
VALPERGA05/10/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________ 
 

C/R Anno Imp / Sub Cap./Art. Codice Mecc. Macroagg. Piano Fin V liv. Importo € 

C 2017 465 1933/99 10051 103 U.1.03.01.02.999 1.445,70 


